津工信财〔2020〕3号附件3
2020年天津市智能制造专项

智能制造试点示范项目申报指南

为落实《天津市人民政府办公厅印发天津市关于进一步支持发展智能制造政策措施的通知》（津政办规〔2020〕16号）和《关于印发市工业和信息化局落实天津市关于进一步支持发展智能制造的政策措施实施细则的通知》（津工信规〔2020〕3号）文件精神，特制定本指南。现将项目申报有关事项通知如下。

一、支持方向

（一）支持我市企业围绕五种智能制造模式，鼓励新技术集成应用，建设智能制造试点示范项目。对符合天津市2020年智能制造试点示范项目要素条件的试点示范数字化车间和智能工厂，分别给予一次性500万元和1000万元的资金支持。
（二）2018年以来（含2018年）获得国家智能制造试点示范项目的企业，给予一次性500万元资金支持。

二、申报条件

（一）符合通知正文中“申报条件”的所有要求；
（二）智能制造项目试点示范项目

1．项目技术应处于国内领先或国际先进水平，项目使用的关键技术装备、工业软件需安全可控。

2．项目须符合《天津市2020年智能制造试点示范项目要素条件》（见附件3—2）要求，且具有较强的可复制可推广性。

3．项目须已建成（能够试运行，主要软件和设备均已安装调试到位。），且在降低运营成本、缩短产品研制周期、提高生产效率、降低产品不良品率、提高能源利用率等方面已取得显著成效并持续提升，具有良好的成长性。

4、在项目评审结果公示后一年内，需召开5场以上且每场客户数量不少于10家企业的经验交流会。
三、申报材料
将通知正文中要求的申报材料及以下材料，按通知要求顺序装订：

（一）申报市级智能制造项目试点示范项目

参照《天津市2020年智能制造试点示范项目要素条件》（见附件3—2）填报。

1．通知正文中要求的申报材料（选择支持类）；

2．填报补充申报材料（附件3—1）。

（二）获得国家级智能制造项目试点示范项目

1．通知正文中要求的申报材料（选择奖补类）；

2．提供国家立项批复证明。

四、申报流程

（一）各项目申报单位按照文件要求准备申报材料，及时将申报材料报送至所在区的工业和信息化主管部门。
（二）各区工业和信息化主管部门按照文件要求，组织区内企业进行项目申报，对项目及材料的真实性、合规性等进行初审，在承诺书中出具推荐意见并加盖公章；区财政局在1:1资金配套承诺书中加盖公章。区工业和信息化主管部门联合区财政局正式行文，将本区项目按通知要求统一报送市工业和信息化局（天津市河西区友谊路35号城市大厦401室），不接受邮寄。

支持方向（1）：推荐文件一式二份，纸质申报材料一式二份，申报材料汇总电子文档（word格式光盘两张）；

支持方向（2）：推荐文件一式二份，纸质申报材料一式二份，申报材料汇总电子文档（word格式光盘两张）。

纸质文件装订要求：申报书文件及附件用A4纸打印，附封皮和目录，所有申报材料按总目录顺序装订成册，书脊处请标注项目名称，用胶装装订（请勿用铁钉、塑料条装订），一式二份。
（三）申报支持方向（1）的项目，市工业和信息化局委托第三方机构，组织对项目进行评审，择优遴选确定支持的项目。申报支持方向（2）的项目，市工业和信息化局委托第三方机构，组织对项目进行认定，根据认定报告确定支持的项目。

附件：3—1．补充申报材料

3—2．天津市2020年智能制造试点示范项目要素条件

（联系人：市工业和信息化局装备工业处　赵鹏，

联系电话：83608034；

市工业和信息化局装备工业处　武文枫，

联系电话：83608049）

附件3—1
一、项目基本信息
	是否在新型工业化示范基地、工业稳增长和转型升级成效明显市（区）中
	□是（基地名称：                   ；
     市（区）名称：               ）

□否

	是否属于国家级示范基地
	□是（基地名称：                   ；

□否

	是否是两化融合管理体系贯标试点企业
	□是    □否

	是否是智能制造综合标准化与新模式应用支持的项目
	□是（项目名称：      ）    □否

	企

业

简

介
	（发展历程、主营业务、市场销售等方面基本情况，限400字）

	项目所属类型
	□数字化车间            □智能工厂

	试点示范模式
	□离散型智能制造模式    □流程型智能制造模式

□网络协同制造模式      □大规模个性化定制模式

□远程运维服务模式      □其他

	试点示范领域
	□新一代信息技术产业     □高档数控机床和机器人
□航空航天装备           □海洋工程装备及高技术船舶
□先进轨道交通装备       □节能与新能源汽车

□电力装备               □农机装备

□新材料                 □医药、民生

□汽车及汽车零部件       □石油化工

□其他

	新技术创新应用
	(工业互联网在企业生产环境中的应用

(人工智能在企业生产环境中的应用

(5G在企业生产环境中的应用

(区块链在企业生产环境中的应用
(其他智能科技               在企业生产环境中的应用

	项目地址

	起止日期

	项目投资（万元）

	项

目

简

述
	（对项目的智能化特征进行简要描述，不超过400字。）

二、项目基本情况

（一）项目概述

1、项目背景
2、项目依托单位情况

3、项目基本情况（项目基本情况描述，包含生产纲领、全要素生产率、研发投入及占比等情况描述）

4、项目建设内容（包含项目总体架构、项目技术路线等） （附架构图）
5、项目目标
（二）项目实施的先进性
1、项目实施前后对比
2、与国内外先进水平的比较

3、目标市场前景分析

三、项目实施现状（此部分要点根据附件3—2项目要素条件进行编写，如申报多个模式试点示范，需分别描述。若不涉及以下方面，则在标题下写无。）

（一）项目系统模型建立与运行情况（附模型图）
（二）关键技术装备、先进控制系统应用情况

（三）生产过程数据采集与分析系统、

（四）制造执行系统（MES）建设情况（附架构图）

（五）企业资源计划系统ERP建设情况（附架构图）

（六）ERP与MES集成情况（附架构图）
（七）工厂内部网络架构建设及信息集成情况（附架构图）
（八）信息安全保障情况（附架构图）
（九）产品数据管理、实时质量预警情况（附架构图）

（十）全生命周期产品信息统一平台（附架构图）
（十一）企业数字化设计能力持续提升

（十二）精益生产（质量控制与追溯、可视化管理）

（十三）智能物流

（十五）商业智能

（十六）人工智能创新应用

（十七）工业互联网创新应用
（十八）5G、区块链等创新应用
四、下一步实施计划

（一）下一步项目建设的主要内容和实施计划

（二）项目实施预期目标（重点描述项目实施前后在运营成本、产品研制周期、生产效率、产品不良品率、能源利用率五个方面的变化情况。）
（三）项目成长性分析

1、财务成长性
2、技术成长性
3、综合效益成长性
（四）项目社会效益分析（需包含项目带动本地化配套情况描述，实施5场智能制造经验分享会计划。）
五、项目示范推广分析（每个新模式应用项目应围绕设计、制造、物流、销售、服务的产品全生命周期环节，总结提炼出可复制、可推广的典型应用场景解决方案。例如：实现生产车间物料运输自动化，大幅缩短运输时间，提高场内物流效率的物料输送解决方案；装配、检修环节引入AR技术，实现作业指导书智能推送的人机交互解决方案；由多台机器人、加工设备组成，实现自动上、下料，多工序自动流转的柔性制造单元解决方案等等。）

六、相关附件

（一）项目关键技术装备、软件的清单及品牌、供应商；

（二）企业专利。

附件3—2
2020年天津市智能制造试点示范项目要素条件

根据《智能制造发展规划（2016—2020年）》《智能制造工程实施指南（2016—2020年）》的要求，重点围绕五种智能制造模式，鼓励新技术集成应用，开展智能制造试点示范。为做好项目遴选工作，特制订本要素条件。

项目所属类型要素条件
（一）：数字化车间

1.自动化、智能化生产、试验、检测等设备台套（产线）数占车间设备台套（产线）数的比例达到70%以上。

2.智能化管理系统至少有10种。

3.车间内生产设备联网数占智能化、自动化设备总量的比例达到70%以上。

（二）：智能工厂

1.系统互联互通方面，智能工厂建设内容满足相应智能制造新模式关键要素要求，数字化车间不少于2个（均达到数字化车间的标准）；

研发设计工具普及率要求在80%以上，具有设计知识管理功能；基于物联网技术、实时在线检测技术，实现加工设备、检测设备、物流设备的联网运行，采集设备的运行数据，信息的上传率达到90%。

2.综合指标方面，生产效率提高20%以上，运营成本降低20%以上，产品研制周期缩短30%以上，产品不良品率降低20%以上，能源利用率提高10%以上。

智能制造模式要素条件

    （一）离散型智能制造
	序号
	要素条件

	1
	车间/工厂的总体设计、工艺流程及布局均已建立数字化模型，并进行模拟仿真，实现规划、生产、运营全流程数字化管理。

	2
	应用数字化三维设计与工艺技术进行产品、工艺设计与仿真，并通过物理检测与试验进行验证与优化。建立产品数据管理系统（PDM），实现产品设计、工艺数据的集成管理。

	3
	制造装备数控化率超过70%，并实现高档数控机床与工业机器人、智能传感与控制装备、智能检测与装配装备、智能物流与仓储装备等关键技术装备之间的信息互联互通与集成。

	4
	建立生产过程数据采集和分析系统，实现生产进度、现场操作、质量检验、设备状态、物料传送等生产现场数据自动上传，并实现可视化管理。

	5
	建立车间制造执行系统（MES），实现计划、调度、质量、设备、生产、能效等管理功能。建立企业资源计划系统（ERP），实现供应链、物流、成本等企业经营管理功能。

	6
	建立工厂内部通信网络架构，实现设计、工艺、制造、检验、物流等制造过程各环节之间，以及制造过程与制造执行系统（MES）和企业资源计划系统（ERP）的信息互联互通。

	7
	建有工业信息安全管理制度和技术防护体系，具备网络防护、应急响应等信息安全保障能力。建有功能安全保护系统，采用全生命周期方法有效避免系统失效。

    通过持续改进，实现企业设计、工艺、制造、管理、物流等环节的产品全生命周期闭环动态优化，推进企业数字化设计、装备智能化升级、工艺流程优化、精益生产、可视化管理、质量控制与追溯、智能物流等方面的快速提升。
（二）流程型智能制造

	序号
	要素条件

	1
	工厂总体设计、工艺流程及布局均已建立数字化模型，并进行模拟仿真，实现生产流程数据可视化和生产工艺优化。

	2
	实现对物流、能流、物性、资产的全流程监控，建立数据采集和监控系统，生产工艺数据自动数采率达到90%以上。实现原料、关键工艺和成品检测数据的采集和集成利用，建立实时的质量预警。

	3
	采用先进控制系统，工厂自控投用率达到90%以上，关键生产环节实现基于模型的先进控制和在线优化。

	4
	建立生产执行系统（MES），生产计划、调度均建立模型，实现生产模型化分析决策、过程量化管理、成本和质量动态跟踪以及从原材料到产成品的一体化协同优化。建立企业资源计划系统（ERP），实现企业经营、管理和决策的智能优化。

	5
	对于存在较高安全与环境风险的项目，实现有毒有害物质排放和危险源的自动检测与监控、安全生产的全方位监控，建立在线应急指挥联动系统。

	6
	建立工厂通信网络架构，实现工艺、生产、检验、物流等制造过程各环节之间，以及制造过程与数据采集和监控系统、生产执行系统（MES）、企业资源计划系统（ERP）之间的信息互联互通。

	7
	建有工业信息安全管理制度和技术防护体系，具备网络防护、应急响应等信息安全保障能力。建有功能安全保护系统，采用全生命周期方法有效避免系统失效。

    通过持续改进，实现生产过程动态优化，制造和管理信息的全程可视化，企业在资源配置、工艺优化、过程控制、产业链管理、节能减排及安全生产等方面的智能化水平显著提升。
（三）网络协同制造

	序号
	要素条件

	1
	建有网络化制造资源协同云平台，具有完善的体系架构和相应的运行规则。

	2
	通过协同云平台，展示社会/企业/部门制造资源，实现制造资源和需求的有效对接。

	3
	通过协同云平台，实现面向需求的企业间/部门间创新资源、设计能力的共享、互补和对接。

	4
	通过协同云平台，实现面向订单的企业间/部门间生产资源合理调配，以及制造过程各环节和供应链的并行组织生产。

	5
	建有围绕全生产链协同共享的产品溯源体系，实现企业间涵盖产品生产制造与运维服务等环节的信息溯源服务。

	6
	建有工业信息安全管理制度和技术防护体系，具备网络防护、应急响应等信息安全保障能力。

通过持续改进，网络化制造资源协同云平台不断优化，企业间、部门间创新资源、生产能力和服务能力高度集成，生产制造与服务运维信息高度共享，资源和服务的动态分析与柔性配置水平显著增强。

（四）大规模个性化定制

	序号
	要素条件

	1
	产品采用模块化设计，通过差异化的定制参数，组合形成个性化产品。

	2
	建有基于互联网的个性化定制服务平台，通过定制参数选择、三维数字建模、虚拟现实或增强现实等方式，实现与用户深度交互，快速生成产品定制方案。

	3
	建有个性化产品数据库，应用大数据技术对用户的个性化需求特征进行挖掘和分析。

	4
	个性化定制平台与企业研发设计、计划排产、柔性制造、营销管理、供应链管理、物流配送和售后服务等数字化制造系统实现协同与集成。

通过持续改进，实现模块化设计方法、个性化定制平台、个性化产品数据库的不断优化，形成完善的基于数据驱动的企业研发、设计、生产、营销、供应链管理和服务体系，快速、低成本满足用户个性化需求的能力显著提升。

（五）远程运维服务

	序号
	要素条件

	1
	采用远程运维服务模式的智能装备/产品应配置开放的数据接口，具备数据采集、通信和远程控制等功能，利用支持IPv4、IPv6等技术的工业互联网,采集并上传设备状态、作业操作、环境情况等数据，并根据远程指令灵活调整设备运行参数。

	2
	建立智能装备/产品远程运维服务平台，能够对装备/产品上传数据进行有效筛选、梳理、存储与管理，并通过数据挖掘、分析，向用户提供日常运行维护、在线检测、预测性维护、故障预警、诊断与修复、运行优化、远程升级等服务。

	3
	智能装备/产品远程运维服务平台应与设备制造商的产品全生命周期管理系统（PLM）、客户关系管理系统（CRM）、产品研发管理系统实现信息共享。

	4
	智能装备/产品远程运维服务平台应建立相应的专家库和专家咨询系统，能够为智能装备/产品的远程诊断提供智能决策支持，并向用户提出运行维护解决方案。

	5
	建立信息安全管理制度，具备信息安全防护能力。通过持续改进，建立高效、安全的智能服务系统，提供的服务能够与产品形成实时、有效互动，大幅度提升嵌入式系统、移动互联网、大数据分析、智能决策支持系统的集成应用水平。

二、新技术创新应用要素条件

（一）工业互联网

	序号
	要素条件

	1
	建立工业互联网工厂内网，采用工业以太网、工业PON、工业无线、IPv6等技术，实现生产装备、传感器、控制系统与管理系统等的互联，实现数据的采集、流转和处理；利用IPv6、工业物联网等技术，实现与工厂内、外网的互联互通，支持内、外网业务协同。

	2
	采用各类标识技术自动识别零部件、在制品、工序、产品等对象，在仓储、生产过程中实现自动信息采集与处理，通过与国家工业互联网标识解析系统对接，实现对产品全生命周期管理。

	3
	实现工厂管理软件之间的横向互联，实现数据流动、转换和互认。

	4
	在工厂内部建设工业互联网平台，或利用公众网络上的工业互联网平台，实现数据的集成、分析和挖掘，支撑智能化生产、个性化定制、网络化协同、服务化延伸等应用。

	5
	通过部署和应用工业防火墙、安全监测审计、入侵检测等安全技术措施，实现对工业互联网安全风险的防范、监测和响应，保障工业系统的安全运行。

（二）人工智能
	序号
	要素条件

	1
	关键制造装备采用人工智能技术，通过嵌入计算机视听觉、生物特征识别、复杂环境识别、智能语音处理、自然语言理解、智能决策控制以及新型人机交互等技术，实现制造装备的自感知、自学习、自适应、自控制。

	2
	结合行业特点，基于大数据分析技术，应用机器学习、知识发现与知识工程以及跨媒体智能等方法，在产品质量改进与缺陷检测、生产工艺过程优化、设备健康管理、故障预测与诊断等关键环节具备人工智能特征。

	3
	目标产品采用智能感知、模式识别、智能语义理解、智能分析决策等核心技术，实现复杂环境感知、智能人机交互、灵活精准控制、群体实时协同等方面性能和智能化水平的显著提高。

	4
	人工智能技术已在产品开发、制造过程等产品全生命周期过程中实际运用，实现对制造过程优化，技术方案和应用模式等具有可复制性、可推广性。

- 2 -